EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2023NE00401
Processo: 04008-00001350/2023-51, Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
32.621.983/0001-70 e a Organização da Sociedade Civil (OSC) INSTITUTO ASCENDE
DE POLÍTICAS PÚBLICAS, CNPJ sob o nº 03.787.494/0001-94. Do Objeto: Realização
do projeto "Observatório de Defesa do Pagador de Impostos", conforme detalhamento
contido no Plano de Trabalho. Prazo: 120 dias. Do Valor: R$ 550.000,00 (quinhentos e
cinquenta mil reais). Da Classificação Orçamentária: 40.101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 19.573.6207.9107.0033, Fonte 100, Natureza de Despesa 3.3.50.43,
Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 8 de dezembro de 2023.
MARCUS UITALO MARQUES MENEZES, Subsecretário de Administração geral.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2023NE00400
Processo: 04008-00001406/2023-77. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
32.621.983/0001-70 e a Organização da Sociedade Civil (OSC) FEDERAÇÃO DAS
EMPRESAS JUNIORES DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ sob o nº
03.542.419/0001-63. Do Objeto: Realização do projeto "Salve um Negócio",
oferecendo acesso à inovação por meio da metodologia de gestão empresarial
denominado “Fast Consult” e desenvolvimento tecnológico por meio de consultoria
especializada, visando o desenvolvimento e fortalecimento das empresas do segmento
de tecnologia, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho devidamente
aprovado pela autoridade competente. Prazo: 120 dias. Do Valor: R$ 249.904,00
(duzentos e quarenta e nove mil novecentos e quatro reais). Da Classificação
Orçamentária: 40.101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
19.573.6207.9118.0033, Fonte 100, Natureza de Despesa 3.3.50.43; Modalidade:
Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 8 de dezembro de 2023. MARCUS
UITALO MARQUES MENEZES, Subsecretário de Administração geral.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DA SELEÇÃO DAS
PROPOSTAS E CONVOCAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO SELECIONADA

PROCESSO Nº 00080-00260461/2023-46
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, considerando os trabalhos realizados pela
Comissão de Seleção , designada por meio da Instrução nº 57, de 23 de novembro de 2023,
torna público o resultado do recuro da proponente:Rede Brasileira de Certificação, Pesquisa
e Inovação - RBCIP, (128666556). Decisão: a OSC recorrente Rede Brasileira De
Certificação, Pesquisa E Inovação – RBCIP obteve pontuação final de 108 pontos,
considerando-se a somatória dos itens reavaliados aos itens não reanalisados. O Resultado
Final da Fase 2 - Da Seleção das Propostas da Chamada nº 03/2023, vinculada ao Edital nº
01/2023 ficou assim classificado: Instituto Conhecer Brasil - ICB, 123; Rede Brasileira de
Certificação, Pesquisa e Inovação - RBCIP, 108; Instituto Nutech de Pesquisa Aplicada em
Ciência, Tecnologia e Inovação, 103. CONVOCAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO
SELECIONADA. Proponente: INSTITUTO CONHECER BRASIL - ICB, pontos 123,
classificada em primeiro lugar no resultado final de classificação, para apresentar o plano
de trabalho, no prazo de cinco dias de acordo com o cronograma da Chamada Pública nº
03/2023 vinculada ao EDITAL nº 01/2023 - PROGRAMA DESAFIO DF, a contar da
publicação no Diário Oficial do Distrito Federal. Membros da Comissão: Ana Paula
Almeida Aragão, Renato Goulart de Almeida, Andre Vieira Freitas.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00965
PROCESSO nº 00150-00008605/2023-11. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa SANDRA KELLY LIMA SILVA, CNPJ nº
19.596.356/0001-68. Do Objeto:O Contrato tem por objeto a prestação de serviços de
contratação da banda BRASIL STYLE BGIRLS (BSBGIRLS) para
apresentação/participação no evento da Cerimônia de Premiação do "Cinquentenário do
Hip Hop - Editais de Premiação Distrito Federal", consoante especifica a Justificativa de
Inexigibilidade de Licitação e a Proposta que passam a integrar o presente Termo Prazo:
01 dia. Do Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO
16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621928310001, Fonte 10000000,
Natureza de Despesa 339039; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de
Empenho: 07 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00966
PROCESSO nº 00150-00000151/2021-78. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa AIRES TURISMO LTDA EPP, CNPJ nº
06064175000149. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NOS SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO A
RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE
BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS (NACIONAIS E INTERNACIONAIS) E

TERRESTRES (NACIONAIS APENAS), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS
DO TERMO DE REFERÊNCIA. ITEM 1 - AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS
NACIONAIS, DESCRIÇÃO: FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NO
ÂMBITO NACIONAL. - UNIDADE: COTA. Prazo: 25 dias. Do Valor: R$ 20.000,00
(vinte mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 1339262192831001, Fonte 100, Natureza de Despesa 339033; Modalidade:
Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 07 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00967
PROCESSO nº 00150-00007416/2023-21. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa FELIPE ABDALA LINS DE SANTANA, CPF nº
130.***.***-75. Do Objeto: CONCESÃO DE DIÁRIAS SENHOR FELIPE ABDALA
LINS DE SANTANA, VIR A BRASÍLIA COM O OBJETIVO DE PARTICIPAR COMO
COLABORADOR EVENTUAL NO "ACOMPANHAMENTO DA MONTAGEM DA
EXPOSIÇÃO DO ACERVO A SER INAUGURADA NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE
2023", PARA O PERÍODO DE 14 A 16 DE DEZEMBRO DE 2023. Prazo: 08 dias. Do
Valor: R$ 1.221,32 (UM MIL, DUZENTOS E VINTE E UM REAIS E TRINTA E DOIS
CENTAVOS). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 13392621928310001, Fonte 100, Natureza de Despesa 339014; Modalidade:
ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 07 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00968
PROCESSO nº00150-00008209/2023-93. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa MARCUS AURÉLIO DANTAS DA SILVA, CNPJ nº
18.327.998/0001-07. Do Objeto: Contratação artística do Rapper MARCUS AURELIO
DANTAS DA SILVA, CNPJ nº18.327.998/0001-07, nome artístico MARKÃO ABORÍGENE,
para apresentação/participação no evento Cerimônia de Premiação do Cinquentenário do HIP
HOP (FAC prêmios Cultura Hip Hop e Edital de Batalhas de Rima) no dia 07 de dezembro de
2023, nos termos do Projeto Básico. Prazo: 01 dia. Do Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13.392.6219.2831.0001, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 339039; Modalidade: Ordinário.
Data da Emissão da Nota de Empenho: 07 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00969
PROCESSO nº00150-00008040/2023-71. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa PROJETO S.A - SERVIR E AMAR, CNPJ sob o nº
21.334.216/0001-63. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização do projeto
“ESCOLA + CULTURA”, conforme detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 02 dias.
Do Valor: R$ 449.990,14 (quatrocentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa reais e
quatorze centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 13392621990750337, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade:
Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 07 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00970
PROCESSO nº 00150-00008020/2023-09. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO CULTURAL CAMINHOS, CNPJ nº
05.454.801/0001-40. Do Objeto: Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a
realização do projeto "MOSTRA AVIVA NAS ESCOLAS 4ª EDIÇÃO", conforme
detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 02 dias. Do Valor: R$ 80.000,00
(oitenta mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001.
Programa de Trabalho nº13392621990750331, Fonte 10000000, Natureza de
Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 07 de
dezembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00971
PROCESSO nº 00150-00008020/2023-09. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO CULTURAL CAMINHOS, CNPJ nº
05.454.801/0001-40. Do Objeto: Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a
realização do projeto "MOSTRA AVIVA NAS ESCOLAS 4ª EDIÇÃO", conforme
detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 02 dias. Do Valor: R$ 350.000,00
(trezentos e cinquenta mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão:
00001. Programa de Trabalho nº13392621990750341, Fonte 10000000, Natureza de
Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 07 de
dezembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00972
PROCESSO nº 00150-00008020/2023-09. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO CULTURAL CAMINHOS, CNPJ nº
05.454.801/0001-40. Do Objeto: Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização
do projeto "MOSTRA AVIVA NAS ESCOLAS 4ª EDIÇÃO", conforme detalhamento
contido no plano de trabalho. Prazo: 02 dias. Do Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho
nº13392621990750325, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade:
Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 07 de dezembro de 2023.

PÁGINA 55 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 230, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

edna.catarina
Destacar